
ANUNT DE PARTICIPARE

pгivind achizi{ionarea: solu{iei lichid[ si soliclй degivrant destinatй suрrаfе{еlоr de
mi;саrе prin рrосеdurа de achizifie sectoriali: licila!ie de.ychisd соцfЬrm Legii пr.
LP7,//2020 сliп 2 1.05.2020 cu re,s,peclarea 7эreverlerilor aliпictlului В ctrl. 32

l. DспuIliгса cntitatii сопtгасtаПtе: iпtгергiпdегеа de Stat ,,АегорогtuI Iпtеrпа{iопаI ChiqirlёLr''
2. lDNO:l002600007lB9
3. дdгсsа: bLtlcvaгdLrI Dacia В0/3
zl. Nutllitгl"t] dc telclbn lI'ax: 022 8 l4-560, 022 524-956
5. АdГСsа de e-tnail gi pagina web olrcialй а entitatii сопtгасtапtе: gqщсс|ц(g)ýшацдLd

]v \!,\\,!l i1,1]!]l,! ]ц(1
6. Аdгеsа de e-rr-rail sau pagina web oficialй de la саге se va putea obline accesul la

docLlt-tlentatia de аtгiьLriге: doculTenta{ia de аtriьuirе este апехаtё in cadrul ргосесlurii in slд
RSAP.

7. 'I'ipul entittitiicotrtгactante qiobiectuI principalde activitate (dасё este cazuI, mentiunea
сd erltitatea сопtгасtапtё este о аutогitаtе сепtrаlй de aclrizilie SaLl с5 achizilia
irnplicй о altй fЬrmi de achizilie соrтuпй): activitati sectoriale iп domeniul аеrороrturilог

8. СLrmрйгйtогLrl invitё ореrаtоrii economici iпtегеsаli, саrе ii pot satisface necesitйlile, sй
рагtiсillе la pгocedr.rt,a de achizi{ie sесtогiаlй ргiчiпd liчгаrеа/ргеstагеа/ехесtttаrеа uгlтйtоагеIог
Ьuп Ltгi/sсгч ic iilILrc гагi :

9. Codul NU,гS al locLrlui ргiпсiраl de executaгe а IttсгбгiIоr, iп cazul lLrсгdrilог. огi codLrl
NLJTs al locirllri ргillсiраl dc fitгпizаге sau de ргеstаге' in cazul Ьuпuгilог si
sегr,iсiiltlг:

l(). Drr;lli.,,r. ,,,,i.. gltгltlltii sttlig11,,1.' go,.o,,,ti. Ь*uгilоi]оl'сI.йtе d.] 24 ф ltrIli
Il. pгincipalcle nlodalitйti de 1iпаtl{аге 9i рlаtй si/sau tгirпitегilс |а dispozitiile саге le

ctltl{ill: plata se va elcctLta сопlЬгtтl condiliiloг сопtгасtuаlе.
12. ln cazul ргосеdLrгilог de ргеsеlес{iе, se indicй пulпйгuI minim al сапdidа(ilог 9i,

dасё este cazLtl, пumйrul rTaxim al асеstога: -
13. iп cazul пеgосiегii cu pubtica.ea ui

compctitiv qi рагtепегiаtulLri репtгLl it-tочаге, se indicй, сluрй caz, гесuгgегеа lao рrосеdLtгй саге se

Nг.
сrt.

].",,.ou

Dепumiгеа
Ьuпurilоr/

sегчiсiilоr/luсririlоr

Unitatea

de mйsurй
cantitatea

Specificarea tehnicй
deplin5 solicitatй,

standarde de
rеfеriпtй

vаlоаrеа estimatб
(se va indica репtru
fiесаrе lot in раrtе)

l

243000
00_7

Дgспti dc сiigiчгаrс
lichizi рпtгu

suпгirl'сtоlс clc пlisсаrе
LitI,i 66 000

сопlьгпl caictului сlе
sагсi пi l 50000,00

2.
Дgспti dc digivrаrе

solizi 1lспtгLr strргаlЪtсlе
cjc nliscatc

Kg 66 000
сопlьгrт caietultri de

sarci ni 1 27000,00

vаlоаrеа estimativй totalй iп lеi/Еurо frrй ТvА
5 340 000 ,00 lei

Echivalent
277 000,00 Еurо



dегulеаzа'itl ctape succesive реt-ttгu а геduсе itl tTod рrоgгеsiч trumiгul de оlьгtе саге uгпrеаzё sd
f'ie negociate saLt de solLrfii саге Llгl1,1еаzй sй tle discutate: -

l4. lп cazul itl саге сопtгасtul este imрёг!it ре lоtuгi, uп орегаtог economic poate depLtlle
оfЪгtа (se va selecta):

1) репtru un siпgur lot;
2) рспtгLr nlai muIte loturi;
З) репtгrr toate lоtLlгilе;
4) aIte limitйгi pгivind пumёгul de loturi саrе pot fi аtгiьuitе aceluiaEi оfеrtапt:
15. Аdmitегеа sau iпtегziсеrеа оfъгtеlоr alteгnative: nu se admite
I6. 'I'eгtl-tetlele;i condilii[e de liчгаге: Iiчrаrеа se ча efectua iп conditii DDP la adresa

сumр:irittlrului, lrul Dacia 80/3, iп tеrmеп de рiпй la 15 zile, сопfоrm scrisorilor de соmапdй
inaintate de сitге aut<rritatea contractantй, comada miпimй va costitui iпtrе22-24 tопе tip
digivrant.

l7. 'I'сгmсrlul de valabilitate а соrrtгасtului: 31.12.2024 cLr ргеluпgiгеа alltomatй, in caz сй
cantitzttca tlLl va ll ctltlsl_tI1-1atй.

l[l. Сопtгасt dc achizitii sесtогiа|е геZегVаt аtеliегеlоr ргоtе.jаtе sat-t сй aceSta poate fi
exect-ttit1 nurnai iп саdгLtI Llпог ргоgгаrпе de апgа.iаге ргоtе.iаtd (duрйсаz): nu

l9. Ргсstагеа serviciLrlui este геzегчаtй unei anumite ргоf-еsii in teIneiul Llrlог legi
sau al uпог acte adtlrinistгative (duрй caz): пu

20. sсuгtй dеsсгiеге а сгitегiiIог privind eligibilitatea орегаtоrilог economici gi а сritеriilог
de seleclic:
Nr.
сrt. Descrierea cerin{ei Modul de dеmопstrаrе а

cerintei
Nivelul minim/
oblisativitatea

1 Сегсгс cle 1rагtiсiраге
Сопfоrrп anexei пг. 7 din DS

apobati рriп Oгdinul MinFin I l5
din l 5.09.202l ,

Obligatoгit,l

7 Specificatia tehnica
Corrfbrm anexei пr. 22 din DS

ароЬаtб ргiп ОгdiпLrI МiпFiп l I5
din l5.09.202I

ObligatoгiLr

3 Spccilicatia clc 1lгеt

СопfЬгrт anexei rlг. 2З din DS
ароЬаth 1lгiп OгdinLll Mintrin l l5

din l5.09,202l
ОЬligаtогiu

4

[)ovada iпгеgistгагii рсгsоапеi .iuгidiсе irl
l:orl lilгtllitаtе cLr 1lгечсdсгilе legaIe din tага саге
оIЪгlаrltLrlсstе stabilit sart Ехtгаsul diIl геgistгul
(le stat а регsоаt-tеlог |uгidiсе

Сеrtifi catlclecizie de 1пгс.gistгаге а

оfЪгtапtu lui, copia autcntiticatil ObligatoгiLl

5

Dесlагаtiа ргiчiпd пеihсаdгагеа iп situatiile
ргечйzLttе la агt. |6 aIin.(2) lit.a) din l-egea tlг.
246l20l7 cLr ргiчiге
la iпtгергirrdегсzt de Stat si iпtгергiridегеа
rn Lrnic ipalir

Апеха rrг. 5

la Regulamentr-rl ргiчiпd
achizilionarea Ьuпuгilог,
luсгбгilог 9i sеrчiсiilог la
irrtrергiпdегеа de stat

Obligatoгiu

6
Ceгitillcat cle calitate de la ргоdLlсйlог а

ргоdusеlог оlёrlаtе

Copia actului enlis
орегаlогtrltri ecotlotllic paгticiparlt
la ргосеduаr de achizitie

ОЬligаtогiu

7
сегtiflсаt de чегitlсаrе а аsiguriгii сопtгоltrlui
ргоduсliеi iп fаЬгiсй

Copia actultli emis
орегаtоrului есопоrпiс paгticipant
la ргосеduаг de achizitie

ObIigatoriu

8 (iагаrlliа pcntl,tr оlЪгti iп lтiгirпс de I%n

Gагап!iа poate fi enlis.i de о
llanca colttcгciaIll coll lil1,1tt lrllcxr.i
rlг. 9 din DS ароЬаtй ргiп Oгdintrl

Minlrin l l,ý diп l5.09.202l .

Obligatoriu



репtгu nеreziden{i prirr tгапsfеr
ьапсаг la contul atltoгitatii

сопtгасtапtе сопlьгm clatele
LlltItcaгe de lltai ios:

9 (]агапtiа de llurlit execLttic: iп Illйгiпlе de 5 %

Gагапtiа dc Ьuпа execLrtia va fl
depusa de сДtге орегаtогul
ecotlotl-tic desetnat ciqtigitoг,'irl
tеппеt-t de рiпй la 5 zile, la conttrl
Irrtгергiпdегi i.

Оlэligаtогiu

l0
Gагапtiа de 24 de luni, сu conditia са la liчrаrеа
ьuпuгilог solicitate, vechirnea ЬuпuriIог sa nu
1le пlаi rпаге de З ltrni de la data fabricatiei

Declara!ie ре ргорriе гёsрuпdеге Obligatoriu

21. MotivLrl гесuгgегii Ia рrосеdurа ассеlегаtй (in cazul licita{iei deschise, геStrапSе ýi
а ргtlссdttгii ttcgtlcilttc). dtrlld caz: пu

22. l-chnici ;i instгr"rrTente specifice de аtriЬrriге (dасё este cazul Specificali dасё se ча
utiliza acoгdlll-cadгLl, catalogul еlесtгопiс, sistemul dinamic de achizi{ie saLl licitatia еlесtгопiсй):
пu

23. Condilii speciale cJe саге depinde indepliniгea contгactului(indicati dupd caz): пu
24. оf-сгtеlе sc, ргеziпtё iп MDL: in lei MDL (pentru rezidenti) qi EURO (репtru

nerezidenti) tllЪгtеlе cu si lЪrй ТVА
25. СгitсгiLrl dc evalLtaгe aplicat pentгLl аtriЬLriгеа contгactLllLli: рrс{ul cel mai ScйZut
26. Fасttlгii dc ечаlLtаге celei mai avanta.joase оfЪгtе dirl putlc1 de чеdеге ecclnomic,

27. ]'eгtTeIlLr1-1irnitб de dерuпеге/dеsсhidеrе а оfеrtеlог:
- рАпб la: (ога ехасtй) сопfогrп SIA RSAP
- рс: (data) corrfbгIrr SIA RSAP
28. Аdгеsа la саге trebr"rie tгalrsmise оfегtеlе sau сегеrilе de рагtiсiраге: SIA RSAI)
29. ТегпrеlrLrl de valabilitate а оfеrtеlоr: З0 de zile
30. l-осul descliideгii оf'еrtеlог: SIA RSлР
ОfЪгtеlе iпtбгziаtе чоr Ii геsрiпsе.
31. Регsоапеlе аutогizаtе Sa asiste Ia с|еsсhidегеа оГегtеlог:

о1,'егtаrltii saLt ге1-1гсzспtаtltii ассStога aLr dгeptirl sё рагtiсiре la сjеsсhiсlегеа оfЪгtеIсlг, clt excep!ia
cazulLti itl сагс оlЬгtеlе aLr tbs1 cicpLrse ill nlod е|есtгопiс.

32. I-iпlЬа saLr Iinlbile in саге tгеЬr-riе геdасtаtе о{Ъгtсlе sau ссгегilе de рагtiсiраге: гоtтбпё
33. IicspcctivuI сопtгаtсt se геfегй la url рrоiесt qi/sau ргоgгаlll finaIl{at din fьпduгi alc

LJniunii llLtгopenc;i/saLI dc uгtul diпtге Statele mеmЬrге а|е tJniunii Еltгсlрепе: пu
34. Dctlt-lll'liгca qi аdгеsа огgаrlismului cot-l,1petenl in solLrtioI-taгea cc,lntcstatiilor:
Дgеп{iа Nationalй pelltru SоIu{iопаrеа Contestaliilor
Аdгеsа: Illuп, CIiigirlйu, bd. ýtеfап cel Маге 9i SfAnt пr,l24 (et.4), MD 200l;
'I-el/F ax/e-rTail:022-820 652, О22 820-65 l , соrltеg[д[ir,Qдд5Едlс1

гесLllll Sl гса |ог:

Nr.
сrt.

f)епumirеа factorului de ечаluаrе Ропdеrеа, 7о

l



35. Data/datele qi геf'егiп!а/еfЫiп{еlе рuЬliсёrilоr апtеriоаrе in JurnaluI Oflcial al Uniunii
ЕLtгорсtlе 1lгiчiпсl соIrtгасtttl/сопtгасtеlе la саге se rеfегй anun{Lrl геsресtiч (dасё este cazul): Iipsй
рuЬliсагс

36. Irl cazr-rl асhiziliilог регiоdiсе, calendarul estimat репtru рuьliсагеа апuпturilог
чiitоаге: Iipsa рLrЬliсаге

37. Data рuЬliсйrii arrun{ului de inten{ie sau, duрй caz, рrесizаrеа сй пu а fost publicat
uп аstfЪl de anLtn[: пг. ВАР ]81202З din 03.10,2О2З

38. Data tгапsmitегii sрге рuЬliсаге а anun{Lrlui de раrtiсiраге: 15.11.2023
39. iп сас]гttl ргосеdLlгii cic achizitie sесtогiаIй se va r_rlilizalacctэnfa:. lIl са iidc acllizitie sectol,iaIй se va Lrlilizalaccepta:
I)спuпrirеа iпstrumепtului electronic Se va utiliza/accepta sau пu

I)ерurlсгса еlссtгсlпiсаi а оt'егtеlог sall а сегеl"ilог de
рагtiсi1"lагс

Se ассерtй

sistetnLr l clc corlretlzi сlссtгоtliсе Nlt este cazul
I] асtLlгztгсtt сlссtгоrl ica Nu este cazul
plйtite сlесtгопiсе Nu este_cazul

Presedintele gruрului de luсru


